議題 2

報道機関 各位

『E-KIZUNA Project』国との連携事業の実施について

 さいたま市では現在、電気自動車（EV）の普及を目指して「E-KIZUNA Project」を推進して

おりますが、同プロジェクトの基本方針である「充電セーフティネットの構築」「需要創出とイン

センティブの付与」の一環として、このたび、環境省との連携により「低炭素地域づくり面的対

策推進事業」を、国土交通省との連携により「環境対応車を活用したまちづくりに関する実証

実験」を下記のとおり開始します。

 それぞれの事業については、地域として選定された際に一度発表しておりますが、事業の

内容と実施時期が決まりましたので、お知らせするものです。

記

１． 低炭素地域づくり面的対策推進事業（別紙１参照）

（１） 目的

 低炭素型行政と地域の市民・事業者が共同で使用できる EV カーシェアリングにつ

いて、持続可能なビジネスモデルを検証する。

（２） 実施主体  さいたま市、環境省

（３） 実施期間  平成２２年１２月４日（土）～平成２３年３月３１日（木）

   １２月４日（土）１３時からオープニングセレモニーを実施します（ご案内は別途）。

（４） 実施場所  大宮区役所

（５） 使用する EV  富士重工業製 プラグイン・ステラ ２台

（６） 利用時間  ８時３０分から２１時まで

（７） 利用料金  ３０分 ４００円

※ 平成２３年１月末までは、環境省の調査期間のため、事前に登録されたモニターのみ利

用します。

平成２３年２月からは、誰でも登録して、ご利用いただけるように広く会員を募ります。

記者発表資料

平成２２年１１月１９日(金)

問合せ先：次世代自動車普及推進室

担当：千枝、島田

電話：８２９－１４５７ （内線：３１４９）

２． 環境対応車を活用したまちづくりに関する実証実験（別紙２・ｽﾃｰｼｮﾝﾏｯﾌﾟ参照）

（１） 目的

 充電設備の設置によるEVユーザーの行動の変化等を調査することにより、充電設

備の適切なあり方について検討する。

（２） 実施主体  さいたま市、国土交通省

（３） 実施期間  平成２２年１２月６日（月）から平成２２年１２月２６日（日）まで

（４） 充電設備  ３６ヶ所 ４２基

（５） 充電器マップ

 今後、さいたま市では充電器の位置や利用方法等を掲載したマップを作成し、市

HP などに掲載する予定です。

低炭素地域づくり面的対策推進事業
（EVカーシェアリング実証事業）

別紙１

実施前

実施後

A課 B課 C課

区役所

個 人

行政・事業者・個人が、それぞ
れ最も多くクルマを使うときを想
定して、必要な台数を保有

稼動していない時間も多い

稼動していないクルマにも多く
の手間とコスト

必要最小限の台数だけクルマを保有

保有台数を超える需要はカーシェアリング

車両管理の手間とコストを削減

EVを使用することで
CO2削減・EVの新たな需要創出

事業者

稼働率の低いクルマ

A課 B課 C課

区役所

個 人

事業者ID：＊＊＊

ICカード

ID：＊＊＊

ICカード

ID：＊＊＊

ICカード

ID：＊＊＊

ICカード

ID：＊＊＊

ICカード

EVカーシェアリング

【目的】行政と地域の市民・事業者が共同で使用できるEVカーシェアリングについて、
持続可能なビジネスモデルを検証する。

【実施主体】 さいたま市、環境省
【実施期間】 平成２２年１２月４日（土）～平成２３年３月３１日（木）※

【実施場所】 大宮区役所
【使用するEV】 富士重工業製 プラグイン・ステラ ２台
【利用時間】 ８時３０分から２１時まで
【利用料金】 ３０分 ４００円
※平成２３年１月末までは、環境省の調査期間のため、事前に登録されたモニターのみ利用します。
平成２３年２月からは、誰でも登録し,ご利用いただけるように広く会員を募ります。

（実施イメージ）

実験前 実験期間

環境対応車を活用したまちづくりに関する実証実験

商業施設等駐車場
自動車販売店

EV用充電設備設置場所

その他時間貸駐車場等

充電器設置協力者（３６ヶ所、４２基）
【時間貸駐車場】
パーク２４株式会社 市内のタイムス５ヶ所 ５基

【大規模商業施設】
スバル興産株式会社 ステラタウン ４基
片倉工業株式会社 大宮カタクラパーク １基

コクーン新都心 ２基

【金融機関】
埼玉りそな銀行 さいたま営業部 １基
武蔵野銀行 本店営業部 １基
埼玉縣信用金庫 浦和支店 １基

【高速道路】
首都高速道路株式会社 与野JC利便向上施設１基

【業界団体】
埼玉県電気工事工業組合 埼玉電気会館 １基

【自動車販売店】
埼玉日産自動車株式会社 ８基（急速充電器１基含む）
株式会社日産サティオ埼玉 ３基
日産プリンス埼玉販売株式会社 ５基
関東三菱自動車販売株式会社 ５基（急速充電器１基含む）
浦和中三菱自動車販売株式会社 １基
埼玉スバル自動車株式会社 ３基

EVの走行ログが多い場所
（イメージ）

充電設備の開放の前後で、EVユーザーの走行データや
EVユーザーへのアンケート結果から、走行範囲や安心感の変化を確認

～平成22年12月5日（日） 平成22年12月6日（月）
～12月26日（日）

別紙２

大宮駅

関東三菱浦和店

関東三菱大宮西店

関東三菱岩槻大橋店

埼玉スバル大宮店

埼玉スバル浦和店

埼玉日産指扇店

埼玉日産大宮吉野原店

埼玉日産大宮店

埼玉日産浦和店
埼玉日産浦和中尾店

埼玉日産岩槻店

関東三菱大宮店

埼玉スバル与野店

コクーンさいたま新都心（２）

浦和中三菱さいたま中央店

日産プリンス埼玉大宮南中丸店

日産サティオ埼玉浦和大間木店

日産プリンス埼玉浦和原山店
日産プリンス埼玉浦和田島店

日産プリンス埼玉与野店

日産プリンス埼玉大宮日赤前店

日産サティオ埼玉大宮店

タイムズ浦和美園

タイムズ東浦和

タイムズ鉄道博物館

大宮カタクラパーク

埼玉日産与野店

与野JC利便性増進施設

埼玉りそな銀行さいたま営業部

武蔵野銀行本店営業部

埼玉縣信用金庫浦和支店

埼玉電気会館

ステラタウン（４）

タイムズ東大宮第５

日産サティオ埼玉与野店

これなら安心!!

E-KIZUNA ステーション MAP
（平成２２年１２月設置見込）

タイムズ大宮桜木町第４

普通充電器

急速充電器